

Nota Integrativa

In questa voce sono compresi i ricavi derivanti dall'attività di service amministrativo che la Fondazione svolge per il Service direzionale – amministrativo del Fondo Pensione Agrifondo e di due Fondi Sanitari Integrativi del comparto agricolo, FIA e FIS. La flessione dei proventi rispetto all'anno precedente è dovuta al termine del rapporto di service amministrativo con il Fondo Pensione integrativo Filcoop.

Risarcimenti Assicurativi

In questa voce rientrano le somme recuperate dalle compagnie assicuratrici sia a seguito di azioni di surroga nei diritti dell'assicurato che la Fondazione ha facoltà di esercitare nei confronti del terzo responsabile, fino alla concorrenza dell'onere sostenuto nei confronti dell'iscritto alla Gestione Infortuni sia a titolo di risarcimento danni che hanno interessato gli stabili di proprietà della Fondazione.

Altri ricavi

Questa voce accoglie prevalentemente i recuperi delle spese legali relative alle cause che hanno visto

coinvolta la Fondazione ed il 4% delle somme riscosse a titolo di contributo di assistenza contrattuale e sindacale a favore delle Organizzazioni sindacali che rappresentano categorie di lavoratori assicurati all'Ente e di datori di lavoro.

L'aumento di questa voce rispetto all'anno precedente è dovuto al rilascio di € migl. 2.798 per l'adeguamento del fondo rischi e oneri, a seguito dell'analisi effettuata dall'Ufficio Affari Legali, che ha valutato tale fondo sovrastimato rispetto ai potenziali futuri giudizi cui la Fondazione potrebbe incorrere.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Nella voce costi della produzione sono indicati i costi per materiale di consumo, per le prestazioni istituzionali ed i servizi diversi, i costi del personale, gli ammortamenti e le svalutazioni, gli accantonamenti per rischi ed oneri e gli oneri diversi di gestione.

Le insussistenze attive si riferiscono al processo di ricognizione delle partite debitorie a tutela del patrimonio dell'Ente, avviato nel corso del 2018 e sono relative, come in seguito dettagliato, alle voci servizi diversi e oneri diversi di gestione.

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
Materie prime, sussidiarie, di consumo	139	69	70	102%
Prestazioni Istituzionali e Servizi diversi	124.286	124.302	(15)	0%
Costi per il personale	9.713	8.952	762	9%
Ammortamenti e svalutazioni	3.122	3.368	(246)	-7%
Accantonamenti ai Fondi	72.465	71.882	583	1%
Oneri diversi di gestione	13.154	11.981	1.173	10%
Insussistenze attive	(727)	(715)	(12)	2%
TOTALE	222.153	219.838	2.315	1%

B) - 6) Materiali di consumo

Nella voce materiali di consumo sono indicati i costi per l'acquisizione di quei beni destinati ad essere utilizzati dalla Fondazione immediatamente e comunque entro l'anno.

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
Cancelleria e varie di economato	126	60	66	110%
Vestituario personale	13	9	4	47%
TOTALE	139	69	70	102%

**B) - 7) - a) Prestazioni istituzionali**

Dettaglio oneri per prestazioni istituzionali:

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
TFR dipendenti aziende agricole	93.934	95.737	(1.803)	-2%
Prestazioni TFR dipendenti consorziali	20.267	19.261	1.006	5%
Prestazioni pensionistiche a dipendenti consorziali	4.401	4.636	(235)	-5%
TOTALE	118.602	119.634	(1.032)	-1%

Per tale voce si fa rinvio a quanto esposto nel capitolo 3 della Relazione sulla Gestione.

B) - 7) b-f) Servizi diversi

L'aggregato servizi diversi accoglie i costi per l'acquisizione di servizi di varia natura, necessari per l'esercizio dell'attività istituzionale e commerciale della Fondazione.

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
Consulenze diverse	2.143	1.821	322	18%
Organi statutari	914	823	91	11%
Manutenzione Hardware e servizi informatici	499	515	-16	-3%
Spese Postali e telefoniche	127	158	-31	-20%
Altre utenze	188	199	-11	-5%
Manutenzione e riparazione locali sede	379	231	148	64%
Servizio sostitutivo mensa e altri oneri per il personale	275	158	117	74%
Spese Notarili	17	16	1	5%
Altri Servizi	1.142	746	396	53%
Insussistenze attive	(3)	(368)	365	-99%
TOTALE	5.681	4.299	1.382	32%

La voce insussistenze attive pari a complessivi € migl. 3 si riferisce alle Consulenze legali.

Nella voce consulenze diverse sono comprese le spese per gli incarichi legali, le spese per la certificazione del bilancio d'esercizio, la consulenza fiscale (compenso della società Ernst&Young è pari a € 34.331), la

consulenza finanziaria, la consulenza statistico - attuariale, la consulenza del lavoro, l'incarico al DPO previsto dal nuovo regolamento in materia di protezione dei dati (UE 2016/679) e gli onorari professionali per l'elaborazione di studi e pareri.

La voce consulenze diverse è così composta:

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
Consulenze legali	1.226	1.405	(179)	-13%
Spese per studi e pareri	403	216	187	87%
Altre consulenze	514	200	314	157%
TOTALE	2.143	1.821	322	18%

Nota Integrativa

Nell'ambito delle consulenze diverse, le maggiori spese attengono alle consulenze legali legate alla tutela degli interessi della Fondazione. Tali spese, nonostante l'incremento delle pratiche gestite, diminuiscono del 13% rispetto all'anno precedente per effetto di un maggior ricorso all'attività stragiudiziale posta in essere dall'Ufficio Affari Legali. Si segnala che nel corso del 2019 la Fondazione si è dotata di un proprio Albo dei legali in ottemperanza al Codice degli Appalti ed alla Linea Guida n. 12 dell'ANAC.

Nell'ultimo periodo del 2018 la Fondazione ha avviato un processo di riorganizzazione, revisione dei processi e delle procedure interne che ha visto tra l'altro l'avvio del Modello Organizzativo ai sensi del D.Lgs 231/01 e l'implementazione di un moderno sistema di controllo interno. Tale processo è stato supportato da

consulenze svolte da professionisti esterni.

Nella voce organi statutari sono compresi gli emolumenti spettanti agli amministratori e ai componenti il Collegio dei Sindaci, i gettoni di presenza e i rimborsi spese per le riunioni degli organi collegiali e per le riunioni delle Commissioni e dei Comitati.

I costi complessivamente sostenuti per il funzionamento degli organi statutari sono stati pari a € migl. 914 in aumento rispetto all'esercizio precedente (nel 2018 € migl. 823), a causa di un maggior numero di riunioni legate alle attività gestionali effettuate dai componenti dei Comitati delle Gestioni Separate.

Di seguito si espongono i compensi deliberati a favore degli amministratori:

DESCRIZIONE	31/12/2019 Indennità annua	31/12/2018 Indennità annua	VAR.	VAR. %
Presidente	133	133	-	0%
Vicepresidente	33	33	-	0%
Componenti Consiglio di Amministrazione	11	11	-	0%
Presidente Collegio dei sindaci	16	16	-	0%
Componenti Collegio dei Sindaci	11	11	-	0%
TOTALE	204	204	-	0%

Ai partecipanti alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, delle Commissioni Consiliari, del Collegio Sindacale e dei Comitati viene riconosciuto un gettone di presenza di € 207; agli stessi partecipanti vengono rimborsate le spese di trasporto, vitto e alloggio secondo quanto stabilito da specifiche delibere consiliari.

Le spese attinenti ai Comitati delle Gestioni Separate dei Periti Agrari e degli Agrotecnici sono integralmente recuperate.

Ai componenti del Comitato Amministratore del Fondo per il trattamento di quiescenza dei dipendenti consorziali è riconosciuto, dal mese di giugno 2019, oltre al rimborso delle spese sostenute per la partecipazione alle riunioni del Comitato medesimo, anche il gettone di presenza pari a € 207 (delibera n. 3 del 20 giugno 2019 del Comitato per la gestione del Fondo di Accantonamento del trattamento di

quiescenza dei dipendenti consorziali).

La voce manutenzione hardware e servizi informatici comprende gli oneri per la gestione delle apparecchiature informatiche della Fondazione, i canoni di manutenzione ed assistenza sui software gestionali relativi alle attività istituzionali, immobiliari ed amministrative, i costi per le licenze annuali dei software di base. Il decremento è essenzialmente riconducibile ai minori costi sostenuti per svolgere l'attività di service amministrativo a seguito della conclusione del rapporto contrattuale con il Fondo Filcoop.

La voce spese postali e telefoniche comprende le spese per le utenze telefoniche e gli oneri sostenuti per le spedizioni postali.

La voce altre utenze comprende i costi relativi ai consumi di energia elettrica e acqua.

La voce manutenzione e riparazione locali sede per

complessivi € migl. 379, si riferisce alla conduzione e manutenzione degli impianti e locali degli uffici della sede. Nel 2019 si è proceduto alla progettazione e realizzazione del restyling della Sede con interventi di ristrutturazione dell'ingresso e dei vari piani dell'edificio ivi compreso le cabine ascensori nonché le tinteggiature di tutti gli uffici e gli spazi di distribuzione, la sostituzione delle porte.

La voce servizio sostitutivo mensa e altri oneri del personale comprende le spese sostenute dalla Fondazione per l'acquisto dei buoni pasto distribuiti ai dipendenti nel corso dell'anno, le spese sostenute per i corsi di aggiornamento e formazione dei dipendenti e i rimborsi spese per le missioni del personale.

Nel corso dell'anno, a seguito di un assessment del personale volto all'individuazione dei fabbisogni formativi, è stato avviato un percorso formativo finalizzato al miglioramento delle competenze tecniche ed all'acquisizione e sviluppo di quelle trasversali (c.d. soft skills).

Il piano di formazione tecnica ha riguardato le seguenti tematiche:

- adempimenti previsti ai sensi del D.lgs. 231/01;
- salute e sicurezza sul lavoro ai sensi del D.lgs. 81/2008;
- normativa in materia di appalti pubblici;
- utilizzo del pacchetto office (Excel, Power Point).

Parallelamente, nella seconda parte dell'anno, si è svolto un percorso formativo che proseguirà anche nel 2020, volto allo sviluppo e miglioramento delle soft skills, che ha affrontato tematiche quali il Change Management, la Comunicazione Interpersonale e la Leadership e Gestione delle Risorse.

La voce spese notarili comprende le spese sostenute dalla Fondazione nel corso dell'anno per incarichi notarili connessi ad adempimenti riguardanti la gestione degli immobili dell'ente.

La voce altri servizi comprende:

- le spese di comunicazione, riferite ad iniziative dirette a migliorare l'interazione e la comunicazione con l'utenza. Il nuovo assetto organizzativo della Fondazione, ha previsto la costituzione dell'Ufficio Marketing e Comunicazione che, nel corso dell'esercizio, ha svolto attività mirate allo sviluppo delle relazioni con i media e con le parti istitutive della Fondazione. Le attività svolte hanno riguardato l'aggiornamento del sito istituzionale, la progettazione e realizzazione del primo numero della newsletter Enpaia, la promozione e pubblicazione di diverse interviste al Presidente e al Direttore generale, la progettazione e realizzazione del sito Previdenza Agricola.

- le spese di vigilanza, riferite al servizio di vigilanza svolto presso i locali della sede della Fondazione.

- le spese per accertamenti sanitari medico-legali sono riferite al costo dei medici incaricati di verificare lo stato d'invalidità di coloro che richiedono la relativa prestazione alla Fondazione. Rientrano in questa voce anche le visite mediche di controllo ai dipendenti della Fondazione.

- le spese per servizi informativi, si riferiscono allo svolgimento di attività investigativa e di informazione sul patrimonio dei creditori della Fondazione cui si ricorre per accertare la consistenza patrimoniale nonché ogni informazione utile relativamente alle persone fisiche e /o giuridiche.

- le spese di rappresentanza, si riferiscono alle spese sostenute dal Presidente, Vice-Presidente e Direttore Generale per esigenze di rappresentanza nello svolgimento del loro ruolo istituzionale.

- le spese per convegni e congressi riferite ad eventi svolti per promuovere e consolidare la reputazione e l'attività della Fondazione. Sono stati organizzati nel mese di ottobre il Primo Workshop annuale di Enpaia sul tema della previdenza complementare, la presentazione della Prima relazione sul Bilancio Enpaia a

Nota Integrativa

Palazzo Giustiniani e la Presentazione del nuovo Organigramma.

- le spese per premi di assicurazione sede riguardano la copertura assicurativa per i rischi di infortunio del personale e per la responsabilità civile per gli amministratori, sindaci e dirigenti, per la polizza furto e incendio e responsabilità civile sull'immobile sede e sulle apparecchiature informatiche della Fondazione.

- le spese varie di amministrazione, che accolgono costi residuali di varia natura, rispetto all'anno precedente, risultano in aumento prevalentemente per la realizzazione dell'evento natalizio organizzato per gli stakeholders presso i Musei Vaticani e per il personale Enpaia presso l'Archivio di Stato; quest'ultimo ha visto la partecipazione del prof. De Masi che ha affrontato il tema dei riflessi sociologici, con particolare riferimento alla figura femminile, connessi al cambiamento delle modalità di lavoro, per le pubblicazioni di gara sui quotidiani.

- le spese per fornitura di lavoro temporaneo sono riferite al costo per la somministrazione di personale da dedicare alla sostituzione del portiere dello stabile di via Benedetto Croce.

- le spese pulizia locali sede, riguardano i costi sostenuti per la pulizia della sede della Fondazione. Queste spese sono in aumento rispetto all'esercizio precedente a seguito dei lavori di ristrutturazione effettuati nei locali della Sede.

- le spese per manutenzione ed esercizio autoveicoli si riferiscono alla gestione delle auto di servizio.

- le spese per manutenzione mobili e macchine di ufficio comprendono i costi sostenuti per la gestione delle macchine d'ufficio in uso alla Fondazione (fotocopiatrici, stampanti etc.).

- le spese per la protezione dei dati personali sono relative al servizio di distruzione certificata dei documenti.

- le spese per servizi bancari diversi da oneri finanziari si riferiscono ai costi per i servizi resi dalla banca cassiera della Fondazione, relativi all'incasso dei contributi e dei canoni di locazione mediante l'emissione di avvisi M.AV. e RID.

B) - 9) Costi del personale

I costi del personale possono essere così riassunti:

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
Salari e stipendi	6.856	6.239	617	10%
Oneri sociali	2.121	1.931	190	10%
Trattamento di Fine Rapporto	582	491	91	19%
Altri costi del personale	154	291	(137)	-47%
TOTALE	9.713	8.952	761	9%

Complessivamente la voce Costi del personale risulta superiore rispetto all'analogo dato del precedente esercizio. L'aumento di € migl. 761 è dovuto essenzialmente all'inserimento in organico delle nuove figure previste dall'organigramma (Amministrazione e Controllo, Finanza, Risorse Umane, Acquisti, Risk management, Internal Audit e Marketing e comunicazione) e alla valorizzazione del personale mediante il riconoscimento di passaggio di livello ad

alcuni dipendenti. Nel corso del 2019 il personale dirigente è aumentato di due unità da 4 a 6.



NUMERO DEI DIPENDENTI

Il numero dei dipendenti della Fondazione al 31.12.2019 a confronto dell'analogo dato per l'esercizio 2018 è stato il seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
Dirigenti	6	4	2	50%
Dipendenti	133	129	4	3%
Portieri	27	29	(2)	-7%
Pulitori	4	4	-	0%
TOTALE	170	166	4	2%

B)- 10) Ammortamenti e svalutazioni

B)- 10 - a)-b) Ammortamenti

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
Immobilizzazioni Immateriali				
Software	124	141	(17)	-12%
Totale ammortamenti immobilizzazioni immateriali	124	141	(17)	-12%
Immobilizzazioni Materiali				
Automezzi	-	-	-	-
Macchine elettroniche d'ufficio	175	186	(11)	-6%
Mobili e arredi	23	19	4	22%
Totale ammortamenti immobilizzazioni materiali	198	205	(7)	-3%
TOTALE	322	346	(24)	-7%

B)- 10 - d) Svalutazione crediti

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
Crediti verso aziende per contributi e sanzioni	2.000	2.043	(43)	-2%
Crediti verso locatari	800	978	(178)	-18%
TOTALE	2.800	3.021	(221)	-7%

I criteri e la movimentazione dei Fondi Svalutazione Crediti sono esposti nel commento allo Stato Patrimoniale alla voce C) - II dell'attivo alla quale si fa rinvio.

L'importo accantonato di € migl. 68.230 (nel 2018 era stato pari a € migl. 67.234) è quanto risultato necessario per adeguare il Fondo agli impegni della Fondazione considerando anche il rischio morte.

B)- 12 Accantonamenti per rischi

B)- 12- a) Accantonamento al Fondo oneri e rischi vari

Nell'esercizio 2019 non sono stati effettuati accantonamenti a seguito dell'adeguamento dello stesso descritto in precedenza.

B)- 12- b) Accantonamento al Fondo di previdenza degli impiegati agricoli

B)- 12- c) Accantonamento alla Riserva Gestione Assicurazione Infortuni

L'importo accantonato pari a € migl. 3.150 (nel 2018 era stato pari a € migl. 4.200) è quanto ritenuto necessario per rendere adeguata la riserva ai sensi di quanto previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione del 19 luglio 1972.

B)- 12- d) Accantonamento al Fondo di Quiescenza Dipendenti Consorziati

Nota Integrativa

L'importo accantonato pari a € migl.845 (nel 2018 era stato pari a € migl. 18) corrisponde al risultato positivo della Gestione Speciale ovvero alla differenza tra entrate e spese di competenza maggiorate dei

rendimenti di capitale e diminuite di una quota di spese generali. Il rendiconto della gestione viene riportato di seguito (importi in migliaia di euro):

ENTRATE		SPESE	
Contributi	21.561	Prestazioni	24.668
Interessi di mora e varie	235		
Reddito dei capitali	4.331	Spese di amministrazione	750
Recupero di prestazioni	136	Rimborso di contributi	0
Variazione residui in aumento	2		
Variazione residui in diminuzione	(1)		
Totale delle entrate	26.263	Totale delle spese	25.418
		Accantonamento alla riserva tecnica	
Totale a pareggio	26.263	Totale a pareggio	25.418
SITUAZIONE DELLA RISERVA TECNICA			
Riserva tecnica all'inizio dell'esercizio 2019			170.911
Incremento della riserva tecnica			845
Riserva tecnica alla fine dell'esercizio 2019			171.756

B)- 12 - e) Altri

In tale voce vengono riportati i seguenti accantonamenti:

- € migl. 240 effettuato a favore del Fondo di previdenza dell'ex personale Enpaia nelle sue due componenti, Fondo Indennità Integrativa Speciale e Fondo di Previdenza, rispettivamente per € migl. 150 ed € migl. 90. Il Fondo risulta congelato ai sensi delle disposizioni della L.144/99;

- Non è stato effettuato alcun accantonamento al Fondo Rischi investimenti nel corso

dell'esercizio in quanto ritenuto congruo rispetto ai rischi esistenti.

B)- 14 Oneri diversi di gestione

La voce comprende gli oneri per la gestione degli immobili della Fondazione, l'Imposta Municipale Unica e la TASI, gli altri oneri tributari (imposte sui proventi finanziari, l'onere relativo al versamento al bilancio dello Stato del 15% della spesa sostenuta per consumi intermedi nel 2010 ai sensi dell'art. 1, comma 417, della Legge n. 147/2013 e ss. mm. pari ad € migl. 502 e altre imposte indirette sugli immobili), altri oneri di gestione riferiti principalmente alle quote di adesione ad associazioni quali Adepp, Assoprevidenza, ecc.

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
Oneri per gestione immobili da reddito	4.977	4.451	526	12%
Sopravvenienza e insussistenze passive	-	-	-	-
IUC (IMU+TASI)	5.365	5.436	(71)	-1%
Altri oneri tributari	2.717	1.992	725	36%
Altri oneri di gestione	96	101	(5)	-5%
Insussistenze attive	(724)	(347)	(377)	109%
TOTALE	12.431	11.633	798	7%



Le insussistenze attive pari a complessivi € migl. 724 sono riferite alla voce Manutenzione ordinaria immobili.

B)- Proventi ed oneri finanziari

Nella voce proventi ed oneri finanziari sono indicati tutti quei proventi e costi da imputare alla gestione finanziaria per effetto degli investimenti mobiliari. La posta accoglie inoltre gli utili e le perdite da alienazione. Di seguito sono riportati gli importi dell'esercizio 2019 e fra parentesi gli importi che afferiscono all'esercizio 2018.

Nelle voci:

- C)15 Proventi da partecipazione: sono stati iscritti i dividendi su titoli azionari per migl. 133 (€ migl.197 nel 2018), dividendi lordi distribuiti da Banca d'Italia € migl. 6.800 (€ migl. 6.800 nel 2018) e le plusvalenze da alienazione di titoli iscritti nell'attivo circolante per € migl. 3.578 (€ migl. 1.188 nel 2018);

- C)16 - a) Altri proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni: sono compresi interessi su polizze finanziarie per € migl. 295 (€ migl. 404), da investimenti in OICR per migl. 1.381 (€ migl. 697) e interessi su mutui per € migl. 2 (€ migl. 4);

- C)16 - b) Proventi da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni: sono compresi gli interessi su titoli immobilizzati per € migl. 24.358 (€ migl. 27.883) e le plusvalenze su titoli immobilizzati per € migl. 5.628 (€ migl. 3.934);

- C)16 - c) Proventi da titoli iscritti nel circolante: si espongono i proventi sui titoli iscritti nell'Attivo circolante realizzati da terzi gestori pari ad € migl. 854 (€ migl. 1.007);

- C)16 - d) Proventi diversi: sono riportati, i proventi su depositi bancari e postali per € migl.323 (€ migl. .629), interessi di mora su contributi dovuti dai Consorzi per € migl. 235 (€ migl. 119), interessi di mora su prestiti per € migl. 2, interessi di mora per ritardato pagamento dei canoni di locazione per € migl. 56 (€ migl. 33), le plusvalenze realizzate sui titoli in gestione patrimoniale per € migl.1.970 (€ migl. 399), utili su cambi per € migl. 286 ed interessi di mora sui mutui per € migl.3 (€ migl.7).

C)- 17 Interessi ed altri oneri finanziari

Questa voce comprende tutti gli oneri finanziari di competenza dell'esercizio ivi compresi quelli di natura straordinaria, qualunque sia la loro fonte.

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
Spese e commissioni bancarie	147	112	35	31%
Interessi passivi, depositi cauzionali ed altri	2	4	(2)	-42%
Minusvalenze su titoli	416	1.680	(1.264)	-75%
Perdite su cambi	158	13	145	1114%
TOTALE	723	1.809	(1.086)	-60%

Il miglioramento degli oneri è dovuto ad un effetto più contenuto delle minusvalenze realizzate sulla vendita dei titoli.

Nota Integrativa

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

D) -18 - c) Rivalutazione di Titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni
La Fondazione non ha effettuato nell'esercizio rivalutazioni di titoli dell'attivo circolante.

D) - 19 - c) Svalutazione dei Titoli dell'attivo Circolante che non costituiscono partecipazioni
La Fondazione non ha effettuato nell'esercizio

svalutazioni di titoli dell'attivo circolante.

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

Le imposte sui redditi dell'esercizio sono determinate in base alle disposizioni del T.U.I.R. (Testo unico delle imposte sui redditi) relative agli Enti Non Commerciali. I redditi prodotti dalla Fondazione sono: fondiari, di capitale e d'impresa.

DESCRIZIONE	31/12/2019	31/12/2018	VAR.	VAR. %
IRES	5.244	5.243	1	0%
IRAP	666	593	73	12%
TOTALE IMPOSTE CORRENTI	5.910	5.836	74	1%
IMPOSTE DIFFERITE	-	-	-	
TOTALE	5.910	5.836	74	1%

PAGINA BIANCA

Allegati D.M. 27/3/2013

fondazione
enpaia

PAGINA BIANCA

Allegati D.M. 27/3/2013

	anno 2019		anno 2018	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		167.112.472		161.564.243
a) contributo ordinario dello Stato				
b) corrispettivi da contratto di servizio				
b.1) con lo Stato				
b.2) con le Regioni				
b.3) con altri enti pubblici				
b.4) con l'Unione Europea				
c) contributi in conto esercizio				
c.1) contributi dallo Stato				
c.2) contributi dalle Regioni				
c.3) contributi da altri enti pubblici				
c.4) contributi dall'Unione Europea				
d) contributi da privati				
e) proventi fiscali e parafiscali	167.112.472		161.564.243	
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi				
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incremento di immobili per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		25.851.035		24.050.371
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio				-
b) altri ricavi e proventi	25.851.035		24.050.371	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		192.963.508		185.614.614
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		139.324		69.327
7) Per Servizi		124.286.357		124.301.075
a) erogazione di servizi istituzionali	118.602.102		119.634.046	
b) acquisizione di servizi	2.609.982		2.006.923	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	2.159.916		1.836.683	
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	914.357		823.423	
8) Per Godimento di beni di terzi	-		-	
9) Per il Personale		9.713.082		8.951.957
a) salari e stipendi	6.855.846		6.239.318	
b) oneri sociali	2.120.839		1.931.341	
c) trattamento di fine rapporto	581.931		490.637	
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-	
e) altri costi	154.465		290.661	
10) Ammortamenti e svalutazioni		3.121.768		3.368.128
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	123.943		140.800	
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	197.825		205.471	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.800.000		3.021.857	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamento per rischi	-	72.464.830		-
Altri accantonamenti	72.464.830		71.882.359	71.882.359
14) Oneri diversi di gestione		13.154.353		11.980.550
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	502.200		502.200	
b) altri oneri diversi di gestione	12.652.153		11.478.350	
TOTALE COSTI (B)		222.879.715		220.553.396
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		29.916.207		34.938.781



 enpaia

	anno 2019		anno 2018	
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	10.512.110	10.512.110	8.184.402	8.184.402
15) Altri proventi finanziari		29.764.886		31.812.048
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	1.678.885		1.104.697	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	24.358.408		27.882.757	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	853.554		1.006.963	
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	2.874.038		1.817.630	
17) Interessi ed oneri finanziari	-	584.089		-1.356.060
a) interessi passivi	-	2.301		-3.937
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	-			
c) altri interessi e oneri finanziari	-	423.906		-1.338.700
17 bis) Utili e perdite su cambi		157.882		-13.423
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)		39.692.907		38.640.390
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni		-		-
a) di partecipazioni	-			-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-			-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-			-
19) Svalutazioni		-		0
a) di partecipazioni				0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				0
TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE (18-19)		-		-2.570.275
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		-		-2.570.275
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	11.832.916	11.832.916	7.531.764	7.531.764
21) Oneri con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti	-	789.759	-914.547	-914.547
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)		11.043.156		6.617.217
Risultato prima delle imposte		20.819.856		7.748.551
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	5.910.500	-5.836.399	-5.836.399
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		14.909.356		1.912.152

Allegati D.M. 27/3/2013

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI
CASSA ENTRATE**

LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perquativa	168.904.618
II	Contributi sociali e premi	
III	Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	168.904.618
I	Entrate Extratributarie	21.054.125
II	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	
III	Vendita di servizi	
III	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	21.054.125
II	Interessi attivi	48.392.760
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio-lungo termine	48.392.760
II	Rimborsi ed altre entrate correnti	577.728
III	altre entrate correnti n.a.c.	577.728
I	Entrate in conto capitale	10.783.019
II	Entrate da alienazione di beni materiali ed immateriali	
III	Alienazione di beni materiali	10.783.019
I	Entrate da riduzione di attività finanziarie	503.093.178
II	Alienazione di attività finanziarie	
III	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	503.093.178
II	Riscossione crediti di breve termine	-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	
II	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	2.412.712
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese	2.412.712
I	Entrate per conto terzi e partite di giro	32.934.488
II	Entrate per partite di giro	32.934.488
III	Altre ritenute	29.395.382
III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	1.518.149
III	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	425.651
III	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	982.646
III	Altre entrate per partite di giro	612.660
	TOTALE GENERALE ENTRATE	788.152.628

FONDAZIONE ENPAIA BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2019									
CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA									
USCITE									
		Missione 25 Politiche Previdenziali	Missione 25 Politiche Previdenziali	Missione 32 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche		Missione 99 Servizi per conto terzi e partite di giro	TOTALE SPESE Variazione budget 2020		
		Programma 3 Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali	Programma 3 Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali	Programma 2 Indirizzo Politico	Programma 3 Servizi e affari generali per le Amministrazioni di competenza	Programma 099 Servizi per conto terzi e partite di giro			
		Divisione 10 Protezione sociale	Divisione 10 Protezione sociale	Divisione 10 Protezione sociale	Divisione 10 Protezione sociale	Divisione 10 Protezione sociale			
		gruppo 2	gruppo 2	gruppo 9	gruppo 9	gruppo 9			
		VECCHIAIA	FAMIGLIA	Protezione sociale non altrimenti class.	Protezione sociale non altrimenti class.	Protezione sociale non altrimenti class.			
LIVELLO	DESCRIZIONE								
I	Spese correnti	203.800.643		822.720	1.344.869			205.968.232	
II	Redditi da lavoro dipendente	8.258.550			718.135			8.976.685	
III	Ributuzioni lorde	6.307.378			548.468			6.855.846	
III	Contributi sociali a carico dell'ente	1.951.172			169.667			2.120.839	
II	Imposte e tasse a carico dell'ente	18.424.282		-	-			18.424.282	
III	Imposte, tasse a carico dell'ente	18.424.282						18.424.282	
II	Acquisto di beni servizi	11.344.264		822.720	124.534	-		12.291.518	
III	Acquisto di beni non sanitari	139.324						139.324	
III	Acquisto di servizi non sanitari	11.204.940		822.720	124.534			12.152.194	
II	Trasferimenti correnti	162.431.961		-	502.200	-		162.934.161	
	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche				502.200			502.200	
III	Trasferimenti correnti a Famiglie	141.131.596						141.131.596	
III	Trasferimenti correnti a Imprese	21.300.365						21.300.365	
II	Altre spese correnti	3.341.586						3.341.586	
III	Versamenti IVA a debito							-	
III	altre spese correnti n.a.c	3.341.586						3.341.586	
I	Spese in conto capitale	549.688		-	-	-		549.688	
II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni							-	
III	Beni materiali	433.111						433.111	
III	Beni immateriali	116.577						116.577	
I	Spese per incremento attività finanziarie	694.385.143		-	-	-		694.385.143	
II	Acquisizione di attività finanziarie							-	
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	694.385.143						694.385.143	
I	Uscite per conto terzi e partite di giro			-	-	32.934.488		32.934.488	
II	Uscite per partite di giro					32.934.488		32.934.488	
III	Versamenti di altre ritenute	Miss 25 / Prg 3				29.395.382		29.395.382	
III	Versamenti per ritenute su redditi da lavoro dipendente	Miss 25 /32 Prg 3				1.518.149		1.518.149	
III	Versamenti per ritenute su redditi da lavoro autonomo	Miss 25 / Prg 3				425.651		425.651	
III	Versamento di imposte e tributi per conto terzi	Miss 25 / Prg 3				982.646		982.646	
III	Altre uscite per partite di giro	Miss 25 /32 Prg 3				612.660		612.660	
TOTALE GENERALE USCITE		898.735.473	-	822.720	1.344.869	32.934.488		933.837.550	